19 aptando C app. gloss. CL aport. O aptando S

25 halyzim ἀκαλήφη

29 nubans? C nubans O nubeans L nubo S (nubes Sc)

36 alathurrie

ἀλοθόγια (amalichi quia aliquis huius modi generis exit a loco suo nocte et pascitur. Deinde redit ad ipsum. Et multa sunt absoluta et non moventur a suis locis sicut halzim et q. v. Gr. alathurie Sc).

- 33 | Adhuc autem mobilia animalia differunt || per membra per
 quae nituntur ad motum: | quoniam || natafilium | quaedam natant per
 motum capitis sui, | *sicut* malachye genera, et eodem modo moventur
 genera karabo, || quod est locusta maris. | Quaedam autem ambulant ||
 pedibus in fundo aquae, | *sicut* genera cancrorum || multipedium: | licet ⁵
 enim secundum naturam sit aquosum animal, tamen ambulat. || Est
 autem malachie omne interius durum et exterius molle, ut sepia, poly-
 pus et calamare. Karabo vero est genus mollis testae *sicut* locusta
fol. 2v maris et cancer: et de hiis inferius dicitur. | ¶ Quoddam autem genus ||
 aquaticorum | est continue vadens || super pedes, *sicut* lupus marinus, ¹⁰
 | et quoddam est repens, || et aliquod animal est quod facit utrumque
 in aqua, quod scilicet est repens | ambulans et vadens ambulans. ||
- 34 Ambulare autem hic voco moveri, *sicut* videmus pisces multos re-
 pendo ambulare per aquam et ranam pedibus ambulare et impingere
 se per eam, *sicut* quando ambulat super terram: quoniam cum ¹⁵
 rana movetur in terra, utroque pede posteriori se impingit: et simi-
 liter facit, quando natat in aquis. | Quaedam autem repunt super
 ventrem, *sicut* est reptio vermium || tam aquaticorum quam etiam
 terrestrium. | Generaliter autem omne avium genus ambulat, sive
 habeat alas coriales || sive pennatas. | Vespertilio enim habet pedes ²⁰
 et ambulat. Quaedam autem avium sunt valde debilius pedum,
 ita quod vulgariter dicuntur non habere pedes: eo quod habent
 pedes malos *sicut* *hyrundo*, quae est avis bonae alae, et quaecumque
 aves assimilantur ei, quod videlicet sunt bonae alae. Sunt etiam
²⁵
 35 ei similes in hoc quod sunt malorum pedum. || Dicit tamen Avi-
 cenna, quod iam vidit avem minorem quam sit vespertilio: et erat
 de genere vespertilionis, quae quando cecidit in terram, cecidit
 super alas: et haec Arabice vocatur *albasyc* et vacillat in motu,
 ac si careat pedibus. || Hoc autem genus vespertilionis habundat in
 nostra terra in climate septimo: omnes enim vespertiliones terrae ³⁰
 nostrae optime volant, et quando cadunt in terram, cadunt super
 alas expansas, et non habent pedes, sed in cauda habent quandam
 figuram pedum sine cruribus, et in cubito alae habent quandam
 unguam acutam, super quam cadunt et per quam se tenent, quando
 adhaerent parietibus. Vespertiliones autem quae sunt in quarto ³⁵
 climate et terris quae sunt minoris latitudinis, habent quidem

19 haec confusa esse patet ex *Arist. ll. 18 τῶν δὲ χερσαίων eqs.* 25—
 29 *Avicen. de animal. I f. 2r.*

3 *sicut sup. lin. m. 2 malachye τὰ μαλάχια per mot. cap. sui add. Sc*
post genera del. quod est quoddam genus caneri m. 1 4 *karabo κάραβος*
post maris del. quaedam (etiam m. 2) mollis testae non habens pedes m. 1
 5 *caneri καρκίνοι* 12 *post scilicet del. qd' ipsum m. 1 ambulans² del.*
in C (m. 2) 23 *post sicut del. nos m. 1* 28 *post albasyc del. arabice m. 1*
albasyc v. ind. Arab.

pedes, sed malos et debiles ad ambulandum, sicut et hirundines.
 | Eorum autem quae sunt debilium pedum, quaedam apparent per 36
 totum annum omni tempore || vel in maiori parte anni: | quaedam
 vero non apparent nisi uno tempore anni post pluviam in fine
 5 aestatis || in Augusto, cum sol est in Leone: | et est quaedam species
 hyrundinis, || quae Graece vocatur, ut Avicenna dicit, abroycayz.
 | Quidam autem vocant eam daryachiz. Hoc enim genus hyrundinis
 in eodem mense apparet et destruitur, et genus huiusmodi avis
 est valde rarum: sic enim non apparet in tempore || anni, nisi
 10 | semel || spatio unius mensis: et ideo non potest bene sciri gene-
 ratio ipsius, sicut et piseis qui vocatur aput nos halsa, qui non
 apparet nisi in principio veris usque ad tonitrua, et tunc moritur.

| Adhuc autem modi avium et aliorum animalium diversificantur 37
 aliter secundum operationes et regimen vitae. Quoddam enim genus
 15 est quod est civile et gregale semper cum multis sociorum || sicut
 sturnus et avis quae gywit ab imitatione vocis dicitur. | Quedam
 autem sunt quae separantur ab aliis suae speciei avibus, quae sibi
 assimilantur in forma et conferuntur ad adiutorium generationis
 sicut aquilarum genera et accipitrum: haec enim solitantur per se.
 20 Et hoc non tantum accidit in avibus, sed et in animalibus ambu-
 lantibus et natantibus. Quedam autem sunt quasi media inter
 haec: quoniam aliquando congregantur cum sibi similibus, et ali-
 quando segregantur ab eis, || sicut anseres grisei et albi secundum
 omnia genera sua et grues: haec enim animalia tempore pullorum
 25 separatim volant, et in hyeme congregantur. | De animalibus autem
 solitarie manentibus aliquod est civitale, || quod in civitatibus ho-
 minum manet: | et quoddam manet in pago, || hoc est in deserto vel
 in silvis, et fugit hominum habitationem, sicut strutio. | Aves autem
 cum sociis manentes non manent cum aliis, nisi quibus communicant
 30 in genere sicut palumbi et grues et avis quae Graece koki vocatur: ||
 est autem aput nos sturnus. | Aves autem quae habent aduncos et 38
 acutos ungues, non possunt cohabitare cum aliquibus sociorum
 suorum || propter iram et ferocitatem suam. | Hoc autem convenit
 etiam multis generibus piscium: || quia et illorum aliqui congreg-
 35 antur, et aliqui segregantur. Congregantur quidem | sicut || allec
 et delfini, et | quod dicitur Graece domoder, et thobaubi, lamodeht et

2 Arist. Z i a 1 p 487 b 29 6 Avicen. II. (albroniznim in libris im-
 pressis cf. Index Arab.) 13 Arist. II. 33.

2 Eorum autem eqs. ὁ ἄππος 7 daryachiz δρεπανίς 8 destruitur
 ἀλλοζεται 11 halsa (ls. in ras. C) codd alleluya aliter halsa S 27 in
 pago hoc est in marg. m. I 28 post strutio del. civitatensium autem ani-
 malium quoddam man m. I 30 palumbi περισσεῶν γένος koki κύκνος
 (palki Sc) 36 domoder δρομάδες thobaubi Θύνοι lamodeht πηλαμίδες.

amya. Homo autem || licet sit naturaliter animal gregale et civile tamen | exercet utramque operationem. Aliquando enim est solus || propter felicitatem contemplationis, | aliquando autem cum multis in civitate, || sine quibus non acquiritur felicitas civilis. Solus quidem gaudet bono divino, in civitate autem humano bono laetatur. | Civi-⁵ tatense autem animal vocatur, quod || ad imitationem civitatum | omnia sua opera refert ad unum et agit unam actionem || ad commune bonum pertinentem: | nec tamen omne animal gregale cum sociis manens talem facit operationem in unum collatam.

39 De hiis autem quae in unum conferunt operationes, est homo¹⁰ et vespa et apis et formica et grus. || Sed in gruibus minus est manifestum quam in aliis, quia grues non conferunt in unum aliquam operationem, nisi curam vigiliae et ordinem volatus: alia autem animalia inducta, conferunt multa in unum communitate negotiorum et ciborum, ex quibus communi consulitur utilitati. | Horum autem ||¹⁵
fol. 3r quae sic communicant, ¶ | quaedam regit rex, cui obediunt, sicut grues et apes || et homines. | Ista enim habent regem et principem sollicitum circa se || de utilitate communi. | Quaedam autem gregalium non habent regem, sicut formicae || et locustae, quae per turmas egrediuntur concorditer, sicut unicuique eorum per se commissa sit²⁰ cura communis et urbanitas. Sic et inter homines est duplex urbanitas, regni videlicet quod committitur uni gubernandum, et aristocratiae et tymocratiae, quae sunt urbanitates commissae pluribus, per quas gubernantur.

40 | Adhuc autem differunt animalia in hoc, quod quaedam manen-²⁵ tium cum sociis suis || sibi in specie conformibus | manent in regionibus suis omni tempore secundum unum et eundem modum, || sicut leo, cervus et passer et aquila. | Quaedam autem abscondunt se per tempus aliquod anni, et post illud revertuntur ad loca sua || sicut hyrundo et ursus et ciconia et glis.³⁰

41 | Aves autem || adhuc differunt in regimine sui cibi, sicut et alia animalia: quoniam | quaedam comedunt carnes, || sicut aquila et vultur: | quaedam autem comedunt grana, || sicut columbarum genera et equus et asinus: | quaedam autem comedunt utrumque, || sicut corvus et cornix et pica. | Quaedam autem animalium habent gu-³⁵ stabile proprium sicut apis, quae gustat mel et aliquid dulce simile mellis, et aranea, quae gustat humorem muscarum || et aliorum vermium. | Et quaedam vivunt de venatione || parvissimorum | piscium || et sugunt illos. | Quaedam autem animalia || secundum regimen suae vitae | sunt venantia || cibum per insidias aliorum animalium aut per violentiam quam inferunt illis, sed non providentia sibi de eo⁴⁰

31 Aves (= Sc) at Arist. l. l. 488 a 14 de omnibus agit animalibus.

1 amya *ἀμύια*.

quod capiunt, in futurum. | Quaedam autem || prudentia quadam | accumulans sibi cibum || sufficientem in futurum, sicut formica | et || mus montanus, cum | alia e contra || nichil provideant, sicut cicada et passer.

5 | Adhuc autem quaedam habent habitacula, || in quibus non 42
solum pullificant, sed etiam continuum habent commodum vitae post laborem venationis, | sicut talpa, mus et formica || et vulpes | et apis. Quaedam autem nec de habitatione habent sollicitudinem, || sicut musca | et multa de genere rugosorum animalium.

10 Adhuc autem || perfectorum animalium quatuor pedes habentium | quaedam || participant providentia domus et quaerunt habitationes, non quidem quas faciant, sed a natura praeparatas ingrediuntur: | habitant || enim | in rimis lapidum et parietum || et in cavernis | et in || aliis | locis angustis, sicut || stellio | lacertulus et serpentum genera.

15 Quaedam autem habitant super terram, || nec de factis etiam sollicitantur habitationibus, | sicut equus, || cervus | et canis || et similia istis. | Quaedam autem || magis prudentia | faciunt sibi foveas, || non tantum | habitationi, || sed etiam thesauris ciborum suorum | convenientes, || ad quae comportant praedas suas, sicut araneae multae
20 et apes quaedam magnae, | et quaedam non || curant de talibus.

| Amplius autem quaedam ipsorum ad venationem moventur 43
nocte, || aut quia lumen solis non sustinent, ut vesperilio, aut quia timent incursus aliorum animalium, aut forte propter utrumque istorum: et ideo acquirunt sibi victum de nocte, | sicut bubo, || noctua et
25 nocticorax | et vesperilio. Quaedam autem ad opera moventur die, || sicut homo. In locis enim habitatis agrestia fere omnia die absconduntur propter timorem hominis.

Si autem ad mores hominum regimen vitae animalium extendatur, tunc | quaedam sunt domestica omni tempore, sicut homines || perfecte intellectu participant: homo enim talis naturaliter
30 et est coniugalis et civilis: nec vita sua salvari poterit, si non habeat fomenta domestica et hominum qualemcumque societatem. Si qui autem homines sunt silvestres sicut pignus, non secundum unam et eandem rationem nobiscum sunt dicti homines,
35 sed habent aliquid hominis in quadam deliberatione et loquela. | Quaedam autem sunt silvestria omni tempore, || nec domesticantur ad plenum, | sicut lupus et || turtur, quae Graece secundum aliquos | fechyd || vocatur. Quamvis enim viderimus lupos captos et turtures et comedentes cum hominibus, tamen non omnia naturae
40 suae opera referunt ad mansuetudinem et domationem: et ideo

25 *Aricen. de animal. I f. 2r* (nocticorax qui dicitur hebutz)

23 *incurtus corr. in oeurs. m. 2?* incurtus. *cell.* 26 sicut homines (sicut homo et mulus *Sc. = Arist.*) 37 turtur (fechyd *Sc*) *πάγδαλις cf. Jourdain-Stahr, Forsch. S. 312.*

numquam perfecte domesticantur. | Aliquando tamen turtur || magis
| domesticatur || quam lupus. | Quaedam autem agrestium citissime
domesticantur, ut elephas, || sicut in sequentibus libris patebit: obedit
enim liberanti se a periculo homini et est domesticus ad illum.
| Oportet autem scire, quod omnia genera animalium domesticorum ⁵
inveniuntur etiam agrestia, sicut homo, equus, porcus, ovis, caper
et canis.

45 Adhuc autem || est differentia animalium ad societatem relata
penes vocare et non vocare, quoniam | quaedam emittunt voces ||
significantes aliquid communicantibus sibi animalibus, | et quae- 10
dam non vocant. || Eorum autem quae vocant, | quaedam rōgiunt ||
non formata voce, sed una continua voce suos demonstrant affectus,
sicut leo, equus et bos, quaedam autem non.

Adhuc autem formantium voces quaedam formant ad diver-
sos conceptus quos habent, sicut homo et pigmeus, et quaedam 15
non faciunt hoc, sicut multitudo fere tota aliorum animalium.

46 | Adhuc autem eorum quae ex ratione || cogitativa | formant
fol. 3v voces, quaedam sunt succumbentia, ¶ quaedam autem non succum-
bentia. || Dico autem succumbentia a conceptu animae cadentia
et mota ad naturae instinctum sicut pigmeus, qui non sequitur 20
rationem loquelae, sed naturae instinctum, Homo autem non
succumbit, sed sequitur rationem: et ideo diximus in scientia de
Animae operibus communibus, quod cetera animalia praeter ho-
minem magis sunt acta quam agentia libere. | Quaedam autem
animalium omnino sunt taciturna et muta, || sicut formica et 25
eruca et alia parva animalia. | Quaedam autem sunt e contrario
multae garrulitatis, || sicut pica et sturnus: | et quaedam istorum
sunt musica canentia pulcro sono, || sicut philomena et alaunda
et cignus quando moritur: | quaedam autem non canunt, || sicut

47 aquila. | Dicit autem Aristoteles, quod omnibus vocantibus accidit 30
communiter accidens praeter hominem solum, quod sunt multi stre-
pitus et multae garrulitatis tempore sui coitus. || Sed non est verum
de tempore, dum sunt in actu coeundi, sed de tempore desiderii
coitus ante actum: et continuatur hoc desiderium in aliquibus usque
ad educationem pullorum, sicut in filomena, quae cantat, quando 35
incubat ovis suis. Et dixerunt aliqui Platoniorum, quod sua ova
non vivificarentur, nisi cantaret super ea: et hoc puto ego esse
verum, quoniam spiritus levis et calor elevans sanguinem in talibus
animalibus facit in eis cantus iocunditatem et desiderium gaudii:

22 *Phys. II 3, 1 eqs?* 30 *Arist. ll. p. 488 b 1*

8 *post societatem del. societatis m. 1* 17 *eorum in marg. m. 1 post*
cogitativa del. sive permixte ymaginationi 30 *post omnibus del. animalibus*
m. 1.

et calor talis matris incubantis vel patris magis est vivificativus quam alius. Homo tamen licet taceat accedens ad coitum et in desiderio coitus propter verecundiam: tamen ante hoc laetatur et canit et ludit et signa ostendit incontinentiae.

5 | Amplius autem || regimen vitae animalium differt etiam secun- 48
dum comparationem ad loca quae frequentius inhabitant. Quoniam
| avium non domesticarum quaedam magis habitant agros || planos
et campos, | sicut turtur: et quaedam magis sunt montanae sicut
upupa. Quaedam etiam sunt multi coitus || et assiduae pullificationis,
10 | sicut perdices et gallinae || et columbae. | Quaedam autem || sunt
castae et mundaе, | non coeuntes nisi semel in anno, sicut avis quae
Graece quidem gracocendron dicitur, || Latine autem corvus terrenus,
et palumbus qui quasi parens lumbis sic vocatur: sicut e contra
columbus quasi colens lumbos appellatur.

15 | Aquaticorum etiam animalium, || de quibus superius fecimus
mentionem, | quaedam sunt pelagalia, || et quaedam undalia in medio
undarum natantia, | et quaedam sunt ripalia || habitantia iuxta ripas,
| et quaedam sunt petrosa || aut petris adhaerentia aut sub petris
quiescentia. Et haec quidem sunt regimina animalium societatem
20 non violantium.

Quaedam autem sunt e contra societatem multum laedentia 49
et corruptentia. | Quaedam enim sunt multum impetuosa bellicosa,
et quaedam impetus suos multum refrenantia. Dico autem impe-
tuosa bellicosa, quae || impetum faciunt et | invadunt omne animal
25 transiens per ea et defendunt se cum universa virtute sua ab omni
animali quod infert eis nocumentum, || sicut aper silvestris et bos
magnus silvestris, qui a quibusdam bubalus vocatur, licet non sit
bubalus. | Refrenantia autem sunt animalia, quae contrarium huius
faciunt, || nulla invadentia animalia neque se defendentia ab invaden-
30 tibus, sicut lepus et cuniculus.

| Alia autem animalia diversificantur per omnes inductos modos 50
et etiam per species multas modorum inductorum. Quaedam enim
sunt mansueta, paucae irae, et tamen non sunt multum insipientia, ||
quin bene percipiunt nocumentum, | sicut vacca: || sed taurus ferox
35 est et iracundus. | Et quaedam sunt iracunda et insipientia, non
recipientia doctrinam bonorum morum, sicut aper agrestis. Quae-
dam autem patientia, timida, sicut cervus. Et || quaedam carentia
audacia quasi semper perterrita, sicut | lepus. Quaedam autem astuta

8 turtur *φάρτα* 12 gracocendron τὸ τῶν κορακοειδῶν ἀρνίθων γένος
(eracocedoneon Sc) cf. XXIII 47 (conchi raidon alias caracoraidon Avicen. de
animal. II. f. 2v) corvus terrenus in ras m. 3 13 palumbus qui in marg.
m. 2 sic sup. lin. m. 1 17 ripal. (litoralia Sc) 37 paciā C post cervus
del. et lepus m. 1 ὄϊον ἔλαφος, δασύπους.

sicut serpens, || qui plus laedit astutia quam audacia. | Et quaedam audacia, fortia, larga, nobilia et magnanima, sicut leo. Et quaedam fortia, silvestria et astuta, sicut lupus, || qui et astutia et fortitudine nocet. | Quaedam autem ingeniosa et tamen parvarum operationum, sicut vulpes, || quae ad parva convertit ingenium. | Quaedam autem iracunda ad quosdam et quibusdam applaudentia, sicut canis: || ex iracundia eum omnes invadit, antequam discernat, et postea remittitur et applaudit dominis suis. | Quaedam autem sunt mansueta, cito domesticabilia, sicut elephas, et quaedam verecunda et observantia se ab aliis, sicut anser || et cattus. Sed de 10 turpi perpetrato nullum animal verecundatur nisi homo.

51 Et quod de aliis dicitur, quod verecunda sint, est dictum ideo, quod aliquid simile habent passioni quae est verecundia. | Quaedam autem sunt amantia pulcritudinem ut pavo: || et ideo in incessu composito gradu incedit, ne maculetur, et dum est pullus 15 humefactus totus et pollutus aliquando moritur, quasi pollutionem sustinere non valens.

| Inter omnia autem animalia discretivum intellectum habet solus homo.

52 Multa tamen alia animalia retinent memorias eorum quae 20 vident, et addiscunt. Sed || illa | memoria || quae est cum reminiscencia, | non est nisi in solis hominibus, || et est pars divina in eis, ut dicit Plato. | Inferius autem narrabimus || disquisite et sigillatim | omnes mores omnium animalium et modos regiminis suae vitae || et subtiliabinus considerationem causae eorum magis quam 25
fol. 4r hic fecerimus: || quia hic non diximus nisi universaliter de istis. ¶

CAP. IV.

Et est digressio declarans secundum quid est regimen vitae in animalibus.

53 Ad faciliorem autem intelligentiam eorum quae de regimine vitae animalium dicta sunt, oportet scire, quod nullum omnino animal perfecte participat regimine vitae nisi solus homo. Perfectum enim regimen vitae est secundum partes honesti et ad finem felicitatis. Est autem hoc regimen, sicut in Ethicis habet declarari, in tribus in quibus quaeritur felicitas. In domo videlicet secundum domus dispensationem privatam quae yconomica Graece vocatur, et in civitate secundum congruam officiorum et civium distributionem: et haec extenditur ad provincias et nationes secundum communicationem et distributionem: ita quod monarchia regni ex ipsa fiat. 35

10 cattus e correct. 15—17 et dum—valens in marg. sinist. m. 1, partim abscissa, iteravit in marg. inf. m. 3 (var. et totus) 23 Plato?

Aliquando autem habet senatum se gubernantem aut etiam potiores in divitiis et potestate et dignitate: quae tres urbanitates sunt multitudines continentes, dictae a Graecis monarchia prima et aristocratia secunda et tyocratia tertia. Fit autem hoc regimen
 5 legibus et distributione officiorum pro idoneitate personarum et communicatione meritorum et negotiationum. Tertia autem regiminis dispensatio vocatur Graece monastica, in qua homo solus vivit separatus ab aliis, ut maiorem sapientiae et contemplationi possit dare operam ammirabiles quaerens et mirabilium causas et
 10 ex hoc delectationes habens puras et firmas quibus nichil est contrarium; in hiis enim felicitas consistit contemplativa. Tribus autem hiis deservit ea quae vocatur ethica, subiciens passiones virtuti morali, opera autem dirigens ad aequitatem iuris sive naturalis sive positivi et intellectum regens recta ratione, quae medianm est vir-
 15 tutis intellectualis.

Animalia igitur regimen vitae participantia non participant
 ipsum nisi secundum imitationis modum: non enim principium
 20 suarum operationum habent virtutem, sed quamdam naturae inclinationem ad virtutis similitudinem, sicut turtur et palumbus imitantur castitatem, anser autem et cattus verecundiam, leo liberalitatem et communicationem et fortitudinem. Similiter autem non faciunt ea quae faciunt ad finem felicitatis domus, quae est habundantia domus et familiae: neque ad finem felicitatis civilis, quae est gubernatio perfecta gentis secundum prudentiam facta: neque
 25 ad finem felicitatis monasticae, quae est contemplatio veritatis firma cum pura et ammirabili eiusdem delectatione. Sed quae provident sibi domum, aliquando non provident habundantiam domus, sicut vulpes: sed partem habent curae yconomicae, quod videlicet defendantur a nocementis extrinsecis, et partem non habent,
 30 intentionem videlicet sufficientiae ex divitiis in domo repositis. Aliquando autem imitatur in utroque istorum yconomicam, sed
 35 non in fine, sicut apis et formica, quae et faciunt casas et replent eas thesauris suis. Sed non referunt hos thesauros, ut organice civilitati aliorum deserviant animalium, sive sint eadem specie cum ipsis sive in diversa sint specie ab ipsis. Unum enim examen apum aut formicarum non deservit in aliquo alii, sicut habundantiae promptuariorum hominum sibi invicem deserviunt ad regendas civitates et gentes. Ea autem quae civilitatem imitantur congregantia totam gentem suae speciei, non communicant
 40 ad invicem opera neque distribuunt sibi invicem lucra neque legibus editis reguntur et gubernantur nec finem felicitatis attendunt: sed imitantur civilitatem in habitatione congregata et defensione

communi, sicut grus et anas et sturnus, propter quod decipiuntur ab aucupibus talia animalia: positis enim quibusdam suae speciei avibus vel imaginibus avium iuxta retia statim adveniunt ad co-
 56 habitandum illis et in retibus concluduntur. Sed simul existens defendunt se ab accipitribus et aquilis, a quibus solitaria existens 5 se defendere non possunt, sicut videmus anates et aves aquaticas latos et membranales pedes habentes visa aquila congregari simul in aqua: et cum impetum facit ad rapiendum, demerso capite spargentes aquam in faciem aquilae prohibent accessum. Similiter autem sturni ad quemlibet impetum accipitris comprimuntur in aere 10 et vento alarum conjunctarum remonent accipitrem, et sub ipsos descendens accipiter comprimitur stercoribus ipsorum et abicitur, ita quod appropinquare non potest. Si autem regem habent, non nisi secundum aliquid regni imitantur gubernacula: etenim grus vigilem ponit propter communitatis custodiam. Apis autem egre- 15 diens de casa strepit sicut cornu, alias convocans: et tunc rege
 fol. 4v levato omnes sequuntur ¶ et quaerunt novam habitationem, in qua casas construant et thesauros mellis reponant: sed non communicant cum alio examine in aliqua communicatione operum aut distributione damni aut lucri, nec in aliqua pietate se habent ad parentes 20 a quibus exierunt.

57 Similiter autem animalia quae virtutes imitantur, quae sunt regiminis vitae, elementa et principia non imitantur perfecte: unam enim virtutem imitantia negligunt aliam: et virtutem imitantia nihilominus subiaceant passioni quae virtuti opponitur, sicut ex- 25 tremum opponitur medio. Verbi causa leo liberalitatem et magnanimitatem imitatur et fortitudinem: et cum liberalitatis sit de proprio et habundanti communicare et in hoc gaudere, ipse communicat praedam: et ideo potius profusio tyranni est liberalitas sua quam communicatio virtutis. Adhuc autem magnanimus et fortis 30 existens subiacet iracundiae: fortis autem gratia boni magna invadit et vincit: et sic est facile videre in omnibus aliis.

58 Quod autem maxime in hiis attenditur, est quod non agunt actus regiminis istius libere, sed naturae impulsu, propter quod mente et ratione et memoria minus quam alia participantia melius 35 habent regimen vitae, sicut apis quae nichil mentis et parum habet memoriae, et multo minus quam leo vel cervus, et tamen multa regitur yconomica et monarchia et civilitate. Et quibuscumque quidem hoc a natura inditum est, et quasi nullius disciplinae sunt susceptibilia, in commune operantur sine rege, sicut formicae. Quae- 40 cumque autem sunt sonos percipientia, cum rege operantur sicut

40 sicut formicae in marg. m. 1 (partim abscissa) ut formica sup. lin. m. 3.

apis. Reges autem habentia aliquando habent regem a natura constitutum, sicut apis: ipsa enim quantitas corporis indicat perfectius esse in suo genere hoc animal et ideo debere ordinare alia et imperare eis. Aliquando autem constituitur rex et destituitur, sicut in gruibus: hae aequaliter perfectae sunt in viribus animae, et ideo non est in eis necessitas regis, nisi pro tempore, quando aut necesse est dormire aut dirigi in volatu, propter quod noctibus custodem habent vigiliarum noctis et in volatu ducem, propter cuius directionem ordine literato volare dicuntur.

CAP. V.

De membris animalium secundum officia ipsorum quae habent in corpore.

10 Redeuntes autem ad propositum adhuc universaliter tangamus 59 membra animalium determinantes officia quibus se habent ad invicem.

| Dicamus igitur, quod omnia animalia conveniunt in hoc, quod habent duo membra || per quae salvatur substantia individualis ipsorum: | quorum unum est membrum per quod recipiunt 15 nutrimentum, || et hoc est os aut aliquid simile ori. | Secundum autem est membrum in quo retinent nutrimentum, || ut exsugant ex ipso manente in membro illo humidum nutrimentale corporum suorum: et hoc vocatur stomachus aut aliquid loco et vice stomachi 20 existens. | Ista tamen duo membra in diversis animalibus habent convenientias et differentias secundum modos quos dicemus posterius, secundum aspectum videlicet || figurae ipsorum | et augmentum et diminutionem et convenientiam || qualitatum | et secundum situm.

Communicant autem adhuc in membro tertio, quod est mem- 60 25 brum ad quod vadit in recessum missum: et hoc est venter, quia post ingressum cibi in os mittitur in ventrem || et transit per ipsum.

| Superfluitas autem quae separatur a cibo digesto in animalibus, est duplicis generis: et est generale, quod omnia animalia quae distinctum habent membrum recipiens || et recolligens et 30 emittens | superfluitatem humidam, habent etiam membrum recipiens || et recolligens et emittens | superfluitatem siccam, sed non convertitur. Nam animal habens vas recipiens superfluitatem siccam, non necessario habet vas recipiens superfluitatem humidam, || eo quod superfluitas eius humida inmiscetur et emittitur cum super- 35 fluitate sicca: sicut aves quae non habent vesicam quae est receptaculum humidae superfluitatis. | Omne igitur animal habens vesicam

13 *Arist. Zta 2 p. 488b 29.*

27 autem in marg. m. 2.

habet ventrem || sive inferiorem alvum: | et non omne habens ventrem habet etiam vesicam.

61 Adhuc autem omne animal habens semen || generationis | generans ex se || aliud | sibi || in forma et specie | simile animal, habet membrum conveniens semini suo, || quod vocatur vas seminarium. Sed hoc differt in mare et femina, | propter quod sciendum est, quod omne masculinum in genere animalium existens generat eiciendo suum semen in suam feminam. Femina autem || non | eicit, || sed immittit | decisum a se semen in suam matricem. Invenitur tamen animal de quo non || adhuc | apparuit mas aut femina, || et 10 hoc est anguilla.

62 | Adhuc autem omne animal habens semen et generans ex se filios habet membra convenientia creaturae suae ad conceptum et partum filiorum. Sed haec membra diversitatem habent in forma || et quantitate et situ, sicut et alia in speciebus diversis animalium. 15) Quaedam enim feminarum habent matricem || secundum veram matricis rationem.) Quaedam autem habent membrum quod habet vicem matricis || sed non veram rationem ipsius. | Haec igitur membra sunt, quae vel omnibus animalibus conveniunt necessario, aut pluribus eorum: || eo quod haec aut salvant esse individui aut 20 fol. 5r speciei et sine eis perditur utrumque. ¶

63 | Quia enim omne animal est substantiae humidae, et est in eo calor dissolvens substantiam humidam ipsius et calor aeris circumstantis et calor qui generatur a motibus eius coadiuvans ad dissolutionem: ideo non salvatur animal aliquod sine nutrimento. 25 Scimus autem || ex determinatis in libro de Nutrimento, | quod non nutrit aliquid, nisi in quo est aliquid siccum || incorporabile, quod est potentia pars nutriti: { aqua enim quae tantum est humida, non nutrit, sed vehit nutrimentum. || Oportet igitur omne animal habere nutrimentum siccum et receptaculum nutrimenti siccum: non 30 autem oportet omne animal habere nutrimentum humidum aut receptaculum nutrimenti humidi. | Quod autem non salvatur in suo esse individuo, oportet salvari per generationem, et non esset generatio, nisi darentur membra generationi convenientia: || et ideo oportet omne animal habere vasa seminaria et conceptus et partus quae 35 diximus. Per haec igitur patet probatio inductorum.

64) Amplius autem genus quod est subiectum primum, quod subicitur in omni animali, est sensus || tactus, propter quem animal est animal: | et oportet, quod sit in eo aliquod membrum, in quo ||

22—34 Avicen. de animal. I f. 2v 26 de Nutr. 1, 3 37 Arist. Z i a 3 p. 489 a 17

9 ante invenitur del. invenitur m. 1 12 ante generans del. generans m. 1.

sicut in instrumento et sicut in medio | sit tactus: et hoc quidem membrum non habet nomen commune, || quod secundum unam rationem conveniat omnibus membris animalium in quibus est tactus: | sed in multis convenit in uno || nomine et ratione, | sed in
5 aliis est aliquid simile illi, || quod non habet tamen nomen eius, neque habet ipsius nominis plenam et univocam rationem.

| Adhuc autem in omnibus animalibus est humiditas || quae 65 est subiectum vitae, | qua quando caruerit animal, aut quando exsiccari incipit, destruitur animal et senescit || tendens ad corruptionem, sicut in libris de Causa vitae longioris probatum est: | et
10 oportet, quod in eis sit etiam membrum, in quo || primo | aggregatur illa humiditas || et decurrit per membra cetera. | Haec autem humiditas in multis animalibus || perfectioribus | est sanguis, et in aliis || minus perfectis aut aquaticis | est alia humiditas, quae est loco
15 sanguinis, sicut venenum || est humiditas draconis et rutelae et viperae. | Et est in aliis humiditas non completa pallida, quae declinat ad aquositatem, sicut virus || quod est in animalibus.

Resumentes igitur dicimus, quod communis | sensus in quo 66 communicant omnia animalia, est tactus: et || sicut in medio et in instrumento | est in aliquo membrorum similium: in carne enim vel in eo quod est simile carni, est || sicut in medio: in nervo autem sensitivo est sicut in instruento, aut in eo quod est simile nervo: | in sanguineis enim est in carne || et nervo, | in aliis autem sanguinem non habentibus est in membris proportionatis carni ||
25 et nervo et similibus eis proportionate virtutis tactivae quae est in eis, | Sed generaliter oportet, quod sensus iste sit in membro simili | non etherogenio: ista enim est virtus passiva: passivum autem et receptivum in animalibus est membrum simile: et dissimilia non patiuntur nisi per passiones similium. | Virtutes autem opera-
30 tivae || quae alio nomine motivae dicuntur, cum sint magis activae, | sunt magis in formalibus membris, quae sunt membra dissimilia, sicut incisio et incisi cibi masticatio || sive molitio: | nam virtus movens ad haec opera || dentes incisores et molares | est in ore || sicut in organo quo completur opus eius: | et virtus movendi de
35 loco ad locum est in pedibus: || quia licet in nervis motivis sint huiusmodi virtutes, tamen non complentur opera earum nisi per membra organica dissimilia. | Est autem haec virtus etiam in alis || avium | et in diversis aliis membris animalium || processivum motum habentium.

| Adhuc autem in quibusdam animalibus est sanguis, sicut in 68 homine et equo || et ceteris agrestibus perfectioribus. | Omnia enim ||

7 *Arist. II. 4 p. 489a 20* 10 *de morte et vita 2, 6 eqs.*

30 *post cum del. illa m. 1.*

agrestia aut | carentia pedibus omnino aut habentia duos pedes aut quatuor tantum, habent aliquid sanguinis || plus vel minus et praecipue circa corda ipsorum. | In aliis autem non est sanguis, sicut in apibus et vespis et marinis quibusdam sicut in sepia et karabo, || quae est locusta maris vocata aput nos, | et in omnibus multi-⁵ pedibus plures quam quatuor pedes habentibus. || Oportet enim nos non latere, quod, sicut diximus, membra quaedam sunt similia: et haec sunt in animalibus perfectis sanguinem habentibus novem: os videlicet, cartillago, nervus, corda, ligamentum, arteria, vena, panniculus, quo membra involvuntur, et caro, quae supplet vacuitates. ¹⁰

⁶⁹ | Omne autem membrum cuiuslibet animalis habet virtutem naturalem per quam complet suum nutrimentum: et haec virtus quatuor ad minus operationes habet, quae sunt: nutrimentum conveniens attrahere et attractum rectificare et rectificatum sibi et membro in quo est unire, et id quod non est conveniens nec recti-¹⁵ ficari poterit, a se expellere. Membrorum autem divisio virtutes habentium est per quatuor differentias: quoniam aliquod est virtutem suscipiens et in alia refundens, sicut cerebrum et epar: cerebrum enim virtutem vitae et caloris virtutem et spiritum suscipit a corde et similiter epar: et sunt transfundentia etiam ²⁰ virtutes suas in alia: cerebrum quidem sensum et motum, sed non absolute, sed in relatione ad cor, sicut in sequentibus ostenditur: epar autem transfundit nutrimenti virtutem, etiam non absolute secundum Perypatheticos, licet Galienus velit, quod tam cerebrum quam epar absolute in alia suas transfundant virtutes. ²⁵

fol. 5v Sed de hoc in sequentibus disseretur a nobis. ¶

⁷⁰ Suscipiens autem et non dans est secundus modus membrorum animalium: et tale membrum in omni animali sanguinem habenti est caro: in hiis autem quae sanguinem non habent, est id quod loco et vice carnis est. Habet autem eundem modum ³⁰ caro in mollibus, quem et os in duris membris. Haec enim duo virtutes a corde et epate in generationis principio sumunt per quas subsistunt, et illae in eis quietae manent et non ministrantur ab eis alicui alii membro. Hoc tamen non nisi a corde fieri omnis confitetur secta Perypatheticorum: sed Galienus dixit hoc fieri ³⁵ etiam ab epate, et nos ostendemus in sequentibus, quod fit primo a corde, et secundo ab epate.

⁷¹ Quidam tamen antiquissimorum physicorum qui Anaxagoram imitati sunt, dixerunt haec membra virtutes suas habere a seipsis et in ipsis quiescere easdem. Et ideo secundum istos membra ⁴⁰

11—c. 6 *Avicen. can. I 1, 5, 1* 24 *Gal. de usu part. IV 2 eqs. (III 268)*

1 aut *sup. lin. m. 1* 2 habent in *margin. m. 2 pro deleto est m. 1*
8 novē *m. 1; pro deleto nov sup. lin. sicut m. 3 sicut est edd.*

haec cadunt in alia parte divisionis quae est tertia: quoniam secundum eos nec sunt suscipientia neque dantia virtutes aliquas. Sed tamen hoc membrum non convenit partibus animalium: quia in quolibet corpore animalis, sicut est unum corpus, ita necesse est
 5 unum esse aliquod membrum, a quo principientur alia secundum esse et virtutes. Et ideo non potest esse quod dixerunt, quod aliquod sit membrum neque suscipiens neque dans virtutem quam habet. Sicut enim est in ordine universi, quod omnia recipiunt a motore primo motum et esse: ita necesse est esse in universo
 10 membrorum cuiuslibet animalis, quod omnia membra recipia(n)t calorem et vitam et virtutem ab eo quod est causa et motor primus in ordine universitatis membrorum.

Divisio ergo membrorum quae quadrimembris fuit secundum 72 antiquos, trimembris esse ostenditur: ut sit membrum et suscipiens
 15 et dans virtutes, et sit aliquod suscipiens et non dans, et sit aliquod non suscipiens ab aliquo, quod sit intra corpus, sed dans omnibus: et hoc est cor: licet Galienus dicat, quod suscipiat ab epate nutrimentum et virtutem nutritivam. Hoc autem omnino inconveniens est, ut in sequentibus erit manifestum. Nullum autem
 20 est nec dans nec suscipiens, sicut et in mundo non est aliquid quod nichil omnino a primo motore suscipiat. Has autem tres membrorum diversitates omni necesse est convenire animali per rationem quam induximus.

Amplius in omni animali parvo et magno cuiuscumque sit 73 generis, necesse est esse duas alias membrorum diversitates, scilicet quod quaedam membrorum suorum sint principalia et quaedam
 25 secundaria principalibus membris deservientia. Et principalia quidem sunt quae operantur salutem individui singularis aut salutem speciei. Ea autem quae operantur salutem individui, sunt tria.
 30 Cor quidem, a quo fluit virtus vitae, et cerebrum, a quo fluit sensus et motus, sive virtus sentiendi et movendi in relatione ad cor: et epar, a quo iterum per receptionem quam haurit a corde, fluit virtus nutriendi. Propter quod constat ista tria non aequè principalia esse, sed cor esse primum principium aliorum: et ideo
 35 cor in hiis est sicut in speris celestibus est primus motor motus: hic enim compositus est ex motore et mobili: et quicumque alii sunt motores moti, virtutes movendi accipiunt ab ipso primo composito motore moto: et virtus cordis est sicut virtus luminis solis, cui applicantur omnia alia, et accipiunt virtutem ab ipso, et tunc
 40 possunt peragere suas operationes: ipsum autem non accipit ali-

17 Gal. de virtut. natural. III 13

14 aliquos D aliquos alias antiquos S lectio parum liquet in C 20 est (ante nec) sup. lin. m. 2 pro deleto sit m. 1 38 post virtus del. sua m. 1.

quid ab aliquo aliorum, Propter quod etiam a Pythagoricis sol cor celi esse dicebatur, eo quod ipsi celum dicunt esse magnum animal. Haec autem membra in specie et forma sunt in omnibus animalibus perfectis: in aliis autem sunt membra correspondentia hiis quae suppleunt vices ipsorum. 5

74 Sed quia animal nequaquam salvatur in esse perpetuo nisi per generationem, ideo necesse est esse quartum principale, quod operatur salutem individui, spermatibus animalium secundum quosdam virtutem formantem imprimens: et hoc est quod vocatur testiculus, sive vasa seminaria. Sic igitur cum tria sunt constituenta animal in individuo, substantia materialis videlicet, et forma secundum genus quae est vita, et forma differentiae constituentis quae est sensus, tria membra quae operantur ista et deducunt in corpus animalis, vocantur principalia: epar quidem substantiam materiae, et cor formam vitae quae est genus animalis, et cere- 10
brum formam sensus quae est differentia constituens animal. Species autem participat esse perpetuum per generationem unius ex alio: et hoc non potest esse, nisi virtus formans animal conferatur semini ex generante: et haec operatur in relatione ad cor testiculus. 15

75 Alia autem sunt membra istis ministrantia sive deservientia, sed haec non adeo ut prima participantur ab omnibus generaliter animalibus. Sed tamen omnia necesse est habere aliquid eis simile. Ministrantia autem dividuntur in duo genera: quoniam quaedam ministrant praeparando id in quo membrum principale operatur: 20
et quaedam ministrant deferendo id in quo membrum principale operatum est suam operationem. Verbi gratia dicimus, quod cordis minister praeparator est pulmo, qui praeparat ei spiritum: et minister deferens id quod cor operatum est, est arteria, quae defert spiritum vitae a corde in membra. Cerebri vero minister prae- 25
parator est quod parat ei nutrimentum, sicut epar et alia ministrantia sibi nutrimentum: deferens autem id in quo operatum 30
fol. 6r est cerebrum, est nervus ¶ sensum deferens et motum per totum corpus. . Epatis autem minister praeparator est stomachus et miseraicae: et minister deferens id quod epar operatum est, 35
venae. Testiculorum autem minister praeparator est vasa, per quae ministratur sperma, sicut forte cerebrum et aliquo modo totum corpus: minister autem deferens quod iam testiculus operatus est, est virga. Isti autem membrorum modi sunt in omnibus animalibus, eo quod cuilibet etiam per se patet, quod sine hiis non 40
vivit aliquid animalium.

8 secundum quosdam *in marg. m. 1.*

Amplius autem in omnibus animalibus tres adhuc invenimus 76
 membrorum differentias: quoniam in omnibus animalibus quaedam
 sunt membra operantia esse animalis: et quaedam sunt quae non
 sunt in ipsis nisi propter auxilium istorum: et quaedam sunt
 5 quae utrumque istorum faciunt. Operans autem est quodlibet
 membrum principale, sicut diximus, quae suas ad esse animalis
 complent et perficiunt operationes. Auxiliantia autem tantum sunt,
 quae creata sunt in auxilium aliorum, sicut pulmo ad eventationem
 cordis in sanguinem habentibus et lacrimale ad salutem oculi.
 10 Utrumque autem istorum epar habet, quod suum est unde nutritur,
 satis complet nutrimentum, sed auxilium praestat tertiae et quartae
 digestionis, quarum neutram complet. ||

CAP. VI.

De modis generationis animalium in universali.

| Diversitas etiam animalium est penes modos generationis 77
 eorum, quoniam quaedam eorum gignunt ova, et quaedam gene-
 rant vermes incompletos, || sicut apes et formicae et pediculi, qui
 15 generant lendes, | et quaedam generant animalia, || et quaedam concipiunt
 quidem ova, et postea pariunt animalia cum testis ovarum.

| Illa vero quae generant animalia, sunt sicut homo et equus
 et omne pilosum || animal, sive sit marinum sive agreste, | sicut
 20 quae sunt magnorum corporum de genere marinorum, ut delfinus,
 et cetorum genera || quae a quibusdam balenae vocantur et in
 nostro mari, quod est Oceanus tangens Angliam et Germaniam et
 Galliam, duorum generum invenitur, quorum unum habet os ad
 sugendum sicut murena, et hoc habet carnem meliorem: et alterum
 25 habet dentes magnos ad masticandum, et hoc habet carnem minus
 bonam.

Alia autem animalia ovantia et vermes facientia nota sunt. 78
 Quaedam etiam, ut diximus, concipiunt ova et postea generant
 vermes, quia ova in ventribus eorum mutata sunt ad vermium
 30 figuram, sicut piscis marinus longus qui vocatur kalene, et vipera.
 | Quae autem concipiunt ova et pariunt animalia sibi similia || cum
 testis egredientia de utero ipsorum, | sunt viperae magnae || quaedam
 longi corporis, quorum numerus magnus est iuxta Oceanum aequi-
 lonarem in partibus Estoniae et Osyliae, ut dicitur. | Sic autem

13 *Arist. Z i a 5 p. 489a 34*
 34 Sic autem *eqs. Arist. ll. p. 489b 1*

31—34 *Avicen. de animal. I f. 2v*

6 *post diximus del. auxiliantia autem tantum* 10 *est sup. lin. m. 2*
 17 *ova in marg m. 2 pro deleto hō m. 1* 20 *ut delfinus eqs. (ut delfinus et*
ceti et celeti Sc) τὰ κητώδη ὅσων δελφίς καὶ τὰ καλοῦμενα οσελάχη 30 *kalene*
et vipera in marg. m. 2.

generantium marinorum quaedam carent figura aurium, licet audiant per quosdam canales sicut delfinus et piscis || longus valde, | qui kalene ab Aristotele vocatur, sed differt in situ canale illud: quia
 79 in delfino est posterius in capite, et in kalene est in fronte. Quaedam autem talium marinorum habent figuras aurium et sunt dis-
 coopertae || extra in capilibus suis | sicut piscis longus qui dicitur keleti, et piscis qui baro, et ille qui halam vocatur. Cum autem dicimus animalia ovantia, non vocamus ovum nisi illud quod generat pullum ex parte || alba | partium eius: || quiddam enim ovi est materia radicalis pulli, | et quod residuum est, est 10
 cibus || pulli in ovo formati, quo cibatur, | quousque compleatur || ad egrediendum de testa ovi. | Vermem autem voco, quod ex toto || quidem concepto | formatur in totum, sed postea completur ad figuram || processu temporis. Simile autem voco, quod ex toto con-
 cepto generatur in totum simile parenti in specie et figura com- 15
 plete, statim ut generatum est.

80 | Oportet autem scire, quod, sicut diximus quaedam esse animalia generantia sibi similia generatione, concipiunt prius ova in sua matrice, et quando perficiuntur || in utero impraegnationis suae, | fit ex eis simile vermi: et quando paritur vermis ille, || 20
 tempore aliquo completur et | recipit || figuram et | formam perfectam, et fit ex eo animal completum, sicut animal marinum || longum | quod vocatur celety. Quaedam autem animalia parientia sibi similia sunt, quae ex concepto semine formato et perfecto enituntur et producunt sibi similia || in figura et forma, | sicut homo et equus, 25
 et idem est de omnibus sibi similia generantibus.

81 Ovantium autem quaedam ova sunt durae testae et continent in se duos humores, || album videlicet et citrinum, | sicut omnia ova avium || aput nos notarum. Ego tamen iam vidi ovum gallinae, quod habuit duas testas, unam intra aliam, et in medio 30
 duarum testarum habuit albuginem, et intra interiorem etiam non fuit nisi albugo, et fuit ovum parvum, totum rotundum ad modum sperae. Sed hoc erat unum de naturae peccatis et monstris. | Quaedam autem || ovantium | ova sunt mollis testae, || quae est sicut pellis, | et humor qui est in eis, est unius || et eiusdem | co- 35
 loris. Et talia sunt ova piscis quem supra nominavimus, qui keleti vel celeti vocatur. || Sunt autem talia etiam ranarum et piscium et araneorum ova et vermium multorum. | Animalium autem generantium vermes quidam vermes moventur in eadem hora ||

1 post marinorum del. quae sibi m. 1 aurium (auricula Sc) τὰ μὲν ἀλλὸν ἔχει 3 kalene γάλαιρα vocatur sup. lin. m. 2 pro deleto ab Avicenna autem dicitur kelete m. 1 (celete) 5 aurium (= Sc) βράγγια 7 keleti et celeti (23, 37) τὰ σελάχη baro et . . . halam (baco et halon Sc) γυλοὶ τε καὶ βάτοι.

suae nativitatē, | et quidam non faciunt hoc nisi post aliquot dies, || sicut vermes formicarum et apum: | et de omnibus hiis diversitatibus exsequemur inferius cum ratione subtili causam assignantes omnium dictorum. ||

5 Sed quod hic sciendum est, hoc est, quod omne quod gene- 82
ratur ex humido ¶ spermatico, habet suae generationis substantiam fol. 6v
et virtutem, sive illud humidum sit in utero, sive sit in ovo. Hoc
autem humidum si habeat completam virtutem generationis, necesse
est in se habere et proprietatem virtutis masculi et proprietatem
10 virtutis feminae. Has enim virtutes intra se oportet ipsum con-
tinere, sicut diximus in libro de Vegetabilibus. Generans enim in
eo active, est virtus masculi, et generans in ipso passive est virtus
feminae. Et sicut de substantia casei sunt duo, coagulum videlicet
quod facit, et lac ex quo fit caseus: ita duo spermata sunt de
15 substantia concepti: sperma quidem viri faciens, et sperma feminae
suscipiens coagulationem et figurationem et formam. Et haec duo
sunt prima principia generationis. Propter quod humidum sper- 83
maticum sufficiens generationi omnium animalium necesse est
constare ex hiis duobus. In quibusdam autem vel forte in omnibus
20 necesse est adesse tertiam humiditatem praesentem in loco in quo
praedicta duo spermata sunt permixta: et haec est nutritiva con-
cepti, ex qua non radicaliter, sed materialiter fiunt quaedam partes
eius: et haec in animalibus generantibus sibi similia est sanguis
menstruus vel alius humor qui est loco sanguinis menstrui: in
25 ovantibus autem est humor citrinus qui vitellum vocatur, aut alius
humor aquosus qui loco vitelli ad cibum concepti embrionis est
praeparatus: in eis autem quae generant vermes, est sicut in
aliis. Oportet enim necessario talem adesse humorem in loco
operationis duorum spermatum, quia aliter deficeret conceptum non
30 habens nutrimentum.

Hiis igitur tribus humiditatibus sic in unum locum redactis 84
ex humiditatibus duabus, quarum una active, altera autem passive
generat, formantur omnia similia membra praeter carnem et ad-
ipem: propter quod humiditate spermatica deficiente, in qua est
35 vis formativa eorum, numquam recrescunt truncata. Sanguis autem
qui attrahitur in nutrimentum embrionis, est duplex in virtute, et du-
plex in substantia. Aliquid enim sanguinis sic unitur spermatis,
quod induit virtutem aliquam spermatis, eo quod aliquid humiditatis
spermaticeae manet in ipso: et ex hoc generantur dentes, propter
40 quod in aetate vicina spermatis recrescunt eruti et in aetate remota

11 de Veg. I, 1, 12

9 post proprietatem del. m. 1 23 ante generantib. del. habentibus
sanguinem m. 1,

a spermate, in qua virtus primi generantis a sanguine evanuit, non recrescunt. Altera autem pars sanguinis duplicis vel triplicis est substantiae, et ex spisso quidem ipsius sanguinis generatur caro quae suplet vacua membrorum similium et instrumentalium, et haec influit et effluit et abrasa recrescit. Ex aquosa autem parte eiusdem sanguinis vel humoris cibalis generantur adeps et pinguedo: et hoc facilius influit et effluit quam ipsa caro. Aliae autem partes sanguinis non sunt vere aliquid sanguinis aut humoris cibalis, sed faex et impuritas eius, quae non attrahitur ad generationem alicuius partis animalis, sed collecta usque ad partum expellitur cum nato ex utero in secundinis, vel ex ovo in testis. Similis autem virtus est in epalibus animalium et cordibus, quae membra postquam nata sunt animalia, ex cibo formant carnem et adipem secundum duplicem substantiam ipsius, et expellunt faecem sicut diximus.

CAP. VII.

De differentia animalium sumpta penes membra processivi motus.

86 | Est autem adhuc differentia animalium penes membra motiva sumpta, quia quaedam habent pedes, quaedam autem non. Pedes autem habentia diversificantur || in habendo pedes. | Quaedam enim duos pedes habentia, ut homo et multa volatilia, || bipedia vocantur, | quaedam autem quatuor habentia pedes || vocantur quadripedia, | sicut equus et taurus et hiis similia: quaedam autem plures quam quatuor habentia || multipedia aut polypoda dicuntur, | sicut vespa et apis. Et aliquod invenitur viginti pedum, sicut quaedam species vermium in aures intransientium. || Duo enim genera sunt vermium illorum: et inter has summas quaedam habent sex pedes et quaedam octo et quaedam decem, et sic usque ad viginti, et ultra illum numerum apud nos non est inventus numerus pedum in animalibus.

87 | Sed hoc observat natura, quod in omni animali pares constituit pedes, || unum contra unum in utroque latere, ut aequaliter portetur pondus corporis. Uno autem pede nullum animal continue moveri potest, quia non ambularet nisi levato et posito pede: et cum levaretur pes, nichil portaret corpus, et ideo tunc caderet: et ideo falsum esse convincitur, quod dicitur de monopodibus: et quod dicunt, quod vadunt saltando, nichil est: quia talis motus non potest esse continuus propter suam inordinationem et difficultatem.

16 *Arist. Z i a 5 p. 489b 19* 23—24 sicut—intransientium *Avicen. de animal. I fol. 2v* 29 *Arist. II.*

23 viginti (*XLIII Avicen. Sc*) *σκολόπενδα*? 32 post potest del. ideo *fa m. 1.*

Adhuc ¶ autem cum pes detur ad portandum corpus, oportet, ^{fol. 7r}
 ut pes fortis sit et levis respectu corporis: quia si gravaretur
 duplici ouere, proprio videlicet et corporis, non continue sustineret
 portationem. Et per hanc rationem patet, quod est absurda fal-
 5 sitas, quod dicitur de magnipedibus hominibus, qui pede se coo-
 periant ab imbris et sole, sicut scribitur in Mappa mundi.

| Pedes autem non habentia sunt multa natatilia, et haec 89
 diversificantur in instrumentis sui motus, quod vocatur ala ¶ com-
 muniter, et proprie vocatur pinna: | et plura generum illorum sunt,
 10 quae habent quatuor alas, ¶ hoc est, in quatuor locis alas: | habent
 enim duas in facie, ¶ hoc est, in anteriori corporum suorum, quod
 est venter et pectus, unam quidem alam superius et alteram in-
 ferius in ventre: et illa quidem quae est antierius, illa est duae
 15 alae simul stantes, quarum una reflectitur ad unum latus, | et ¶ altera
 reflectitur ad alterum. Illa autem, quae est inferius in stricto piscis,
 non est nisi una, inferior autem habet similiter | duas alas, ¶ unam
 ante, quae est simplex, et alteram post | in stricto dorsi: ¶ et habet
 caudam pro gubernaculo. Illa autem antierius, quae est in facie
 20 pectoris eius, bifurcatur propter hoc, quia ibi piscis spissus est et
 non potest esse in medio ala, ne impediatur vertebrae alae capa-
 citatem ventris: et cum sit in una parte flexa, oportuit, quod in
 alteram partem similiter alia flecteretur: quia aliter cespilaret
 piscis natando sicut navis, quae in una parte remigatur et non in
 altera. | Talis autem piscis est ¶ in mari Graecorum, | qui vocatur 90
 25 arthealundo, et alius qui vocatur lacrat. ¶ Aput nos autem habun-
 dant tales: quoniam lepus maris talis est et muruca et multi alii.
 Lucius autem hunc quidem ordinem alarum quem diximus, habet
 in ventre, sed non in dorso habet alam ante, sed posterius in
 stricto corporis eius. | Aliquod autem genus est, quod duas habet
 30 alas, sicut omnes pisces longi et stricti et lenis corporis, sicut
 henkelez et hasmorine, et omnia quae vivunt ex aqua ¶ rapientes
 suum nutrimentum in undis, | sicut serpens in terrae pulvere suum
 accipit nutrimentum.

| Quidam autem pisces vocati celesti, ¶ de quibus supra dixi- 91
 35 mus, | non habent alas omnino sicut et omnia genera piscium, quae
 sunt amplorum ¶ corporum et plurium | caudarum: ¶ piscis enim

6 mappa mundi cf. Miller K. Die ältesten Weltkarten I 58 7 Arist. II.

4 est sup. lin. m. 2 11 in² bis C 16 Interior e corr. C inferior L
 25 arthealundo et lacrat (barchea, kidolatra Sc) χρύσοοργος και λάβραξ lacrat C
 lacrat DL lazat S 26 lepus maris et muruca m. 3 pro erasis ut videtur
 nomin. German. 30 lenis λείος post nutrimentum add. L edd.: non habent
 pinnulas sicut muraena (= Arist.) deest CBSP Sc 31 henkelez ἔγγελος
 hasmorine γόγγρος 34 celesti τὰ οὐράνια.

qui apud nos ray vocatur, multas habet caudas, et est ampli corporis, et non habet pinnas distinctas sicut alius piscis. Et hoc modo etiam pecten quod pleidis vocamus, et pecten quod vocatur butha, et pecten quod vocatur rumbus, pinnas non habent, quarum impulsu et retractione moveantur: sed in circuitu suo circumpositi sunt pinnulis: sed illis videntur ad gubernaculum uti: quia non volvunt eas posteriorando et anteriorando, sicut pisces movent pinnulas et animalia pedes. | Vocatur autem istud genus Graece baseamatus: iste enim modus piscis || secundum totam communitatem generis sui | non natat nisi per amplitudinem corporis sui || incurvando se et recurvando modo ad ventrem et modo ad dorsum.

92 | Quaedam autem est rana || magna | marina, quae habet alas et omnia, || quae ante quidem sunt ampla, | sed finis amplitudinis eorum declinat ad stricturam, || sicut piscis qui apud nos welre vocatur. | Omnia autem genera piscium, de quibus vera opinio est, 15 quod pedes habent et alas, natant cum utrisque sicut omnia genera malachie: et ideo ille velox est valde in natando || et vincit undas, | ita quod saepe procedit a litore in profundo pelagi. Sic autem praecipue || pedibus et pinnis | natat piscis vocatus archosis et || sunt multa genera | multipedium || marinorum, quae sic natant et moventur. 20

93 | Illud autem, quod durae carnis est || et testeum | ex genere piscium, sicut quod dicitur karabo || sive locusta maris et alia multa genera cancerorum parvorum, | movetur cum sua cauda || retrorsum | velocissime || extensione caudae et contractione sive replicatione ipsius versus suum ventrem, | sicut si esset motus alarum 25 suarum. Tenchea autem, || quae est species quaedam cocodrilli, | movetur et natat pede suo et cauda sua, || quia illa habet quasdam pinnulas. | Et || eundem modum natandi cum cauda habet omne, | quod confert || et contrahit caudam | de minori ad maius: || incurvando enim minus sive posterius caudae versus maius et 30 postea extendendo impingit aquam sicut remo et gubernaculo et natat, sed movendo eam parum versus latera, ¶ gubernaculi facit usum: incurvando autem versus dorsum vel ventrem et velociter extentendo usum praebet remi navigantis: sicut et gubernatores posterius aquam gubernaculo retrorsum percutientes magnum auxilium praestant remigantibus. | Tenchea enim in cauda sua caudae

fol. 7v

9 baseamatus βάτος και τρυγών 12 rana βάτραχος magna C nigra DS 14 welre in ras. m. 2? 17 malachie τὰ μαλάχια et vincit undas eqs. tantum quod procedit a ripa ad pelagus et praecipue piscis qui dicitur Graece arthosis et genus multorum pedum Sc και θάκτον ἐπὶ κύτος, ὅσον σπηλία και τευθίς· βαδίζει θὲ τούτων οὐδέτερον, ὡσπερ πολύπους 26 tenchea ὁ κόροδνλος 28 Et eqs. et quidquid confertur de minori ad maius Sc ὡς μικρον εἰκόσαι μεγάλη.

piscis assimilatur, qui a Graecis galabus dicitur. || Ille enim et ad remigandum et ad gubernandum utitur cauda sicut tenchea.

| Inter volatilia autem || quae alis moventur de loco ad locum, 94
| quaedam habent plumas sicut aquila et accipiter. Et quaedam ||
5 volatilia, | quae sunt rugosi corporis sicut apis et sibi similia, habent
alas || quae videntur esse de substantia media inter naturam
pennae et membranae: quoniam sunt duriores membranarum et sunt
magis molles et magis tenues quam plumae, quae adherent sti-
pitibus pennarum. | Ex volatilibus etiam est, quod || volat et | habet
10 alas membranales sicut vespertilio secundum omne genus suum.
Omne autem volatile, cuius ala aut pennosa est aut corialis, habet
sanguinem. Quaecumque autem volatilium sunt rugosi corporis,
non habent sanguinem omnino.

Adhuc autem volatilium ala plumosa vel coriali quaedam 95
15 habent duos pedes et quaedam non. Dicuntur enim quidam ser-
pentes esse in Ethiopia, || quos Solinus ybes vocat: et sunt alati
pugnantes in aere cum ciconiis, et illi non habent pedes. | Omnia
autem alas habentia attribuuntur generi volatilium. Alae ergo
volatilis cuiusdam sanguinem non habentis sunt membranales, ||
20 et non absolute membranae, ut diximus: | sed alae eius sunt sub
coopertorio duro testeo, || sicut est videre in scarabeo. | Quedam
autem coopertorium hoc non habent durum, sicut quoddam genus
vespae. Horum autem rursus quaedam habent duas alas tantum, ||
sicut musca. | Et aliud est genus quod habet quatuor, || sicut apis
25 magna varia, quae in alvearibus non habitat, sed per se nidum
habet in terra vel in rimis parietum aut arborum. | Quaecumque 96
autem horum habent || in alis quasi quaedam coopertoria dura
| ossea || vel testea sicut gurgullio et scarabeus et scabrones,
| habent quatuor alas || sub eis, | similiter autem et illa quae in
30 posteriori parte habent aculeum || cum quo pungunt. | Quaecum-
que autem carent testeo sive osseo coopertorio || et in posteriori
suo carent aculeo, | duas habent tantum alas || et habent calcem
sive rostrum longum cum quo mella in interioribus florum colli-
gunt aut cum quo pungunt perforando pelles animalium ex quibus
35 sugunt, sicut musciliones et cinifes et cinomiarum genera. | Nullum
autem animalium habens duas alas || simpliciter membranales | habet
aculeum: et illa quae habent tantum duas alas, pungunt calceo ||